
 

COMUNE DI 

CASSANO SPINOLA 
Provincia di Alessandria 

 

 

DELIBERAZIONE N. 52  

del 28 ottobre 2021         

 

                                           
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

BANDO DELLLA REGIONE PIEMONTE DGR 1-3781 DEL 17.09.2021 PER 

IL FINANZIAMENTO PROGETTI DI PARCHI GIOCHI DIFFUSI – 

PRESENTAZIONE CANDIDATURA 

 

L’anno duemilaventuno addì ventotto del mese di ottobre alle ore 10,30 nella Sala delle adunanze 

consiliari. 

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati a 

seduta i componenti la Giunta Comunale. 

All’appello risultano: 

 

N. 

d’ord. 

 Nome e Cognome Presenti Assenti 

 

1 Alessandro BUSSETI X = 

2 Paolo CERIA X = 

3 Renato BELLINGERI = X 

  2 1 

 

Assiste l’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale la dr. Giulio GIRALDI con funzioni consultive, 

referenti e di assistenza, il quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli interventi, l’ing.  Alessandro BUSSETI - Sindaco - assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 

 

 

 

 



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 dell’11.02.2021 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2021/2023 e relativi allegati, tra cui il 

Piano Triennale dei Lavori Pubblici; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 dell’11.02.2021 è stato approvato il Bilancio di 

Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il Triennio 2021/2023; 

- che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 04.03.2021, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG), nelle sue componenti: Finanziaria - Piano degli Obiettivi e della 

Performance; 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 del 25.03.2021 è stata approvata la prima 

Variazione del Bilancio di Previsione del Comune per l’anno 2021 ed il Bilancio per il triennio 

2021/2023 e relativi documenti programmatici; 

 

PRESO ATTO dei risultati dell’indagine a cura dell’Ospedale Pediatrico Gaslini di Genova 

sull’impatto psicologico e comportamentale sui bambini delle famiglie in Italia, a circa tre 

settimane di distanza dal “lockdown”, su un campione di famiglie con figli minori di 18 anni a 

carico e sulla base dei dati dei 3251 questionari di ricerca, i quali evidenziano che nel 65% di 

bambini di età minore di 6 anni e nel 71% di quelli di età maggiore di 6 anni (fino a 18 anni) sono 

insorte delle problematiche comportamentali e sintomi di regressione. In specifico per quel che 

riguarda i bambini al di sotto dei sei anni di età, i disturbi più frequenti sono stati l’aumento 

dell’irritabilità, disturbi del sonno e disturbi d’ansia (inquietudine, ansia da separazione. Nei 

bambini e adolescenti nella fascia d’età tra i 6 ed i 18 anni i disturbi più frequenti riguardano la 

“componente somatica” (disturbi d’ansia e somatoformi come la sensazione di mancanza d’aria) e 

i disturbi del sonno (difficoltà di addormentamento, difficoltà di risveglio per iniziare le lezioni per 

via telematica a casa, in una condizione di “jet lag” domestico, aumentata irritabilità e 

cambiamenti del tono dell’umore); 

 

CONSIDERATO che in questa prospettiva, diventa importante per gli adulti “la scelta di recuperare 

le relazioni amicali e di decidere insieme alcuni giochi che possano tutelare anche i più piccoli. In 

questo modo è possibile non rinunciare al divertimento, alla vitalità e al gioco condiviso”, in 

quanto “Il gioco è un ottimo strumento che può essere utilizzato anche per far comprendere, 

rielaborare e superare anche momenti più difficili. Il gioco aiuta ai bambini a decodificare una 

realtà spesso a loro incomprensibile.” Infatti, per il benessere fisico e psicologico dei bambini e dei 

ragazzi sono fondamentali la ripresa dell’attività fisica, il movimento nella natura, la 

socializzazione, le attività culturali e di scoperta del territorio, accompagnati da una sana 

alimentazione; 

 

PRESO ATTO: 

- che la Regione Piemonte, ai sensi dell’art. 41 comma 1 lett. d) della Legge Regionale n. 1/2004, 

riconosce e sostiene la famiglia quale soggetto fondamentale per la formazione e la cura delle 



persone e quale ambito di riferimento unitario per ogni intervento riguardante la salute, 

l'educazione, lo sviluppo culturale e la sicurezza sociale di ciascuno dei suoi componenti e 

promuove e sostiene l'armonioso sviluppo delle relazioni familiari, delle funzioni educative, della 

corresponsabilità dei genitori negli impegni di cura e di educazione dei figli; 

- che ai sensi dell’art. 44 commi 1 e 2, in attuazione della Legge 27 maggio 1991, n. 176 (Ratifica ed 

esecuzione della convenzione sui diritti del fanciullo, fatta a New York il 20 novembre 1989), la 

Regione promuove il diritto di cittadinanza e la qualità della vita ad ogni persona minore di età, 

nonché la promozione dello sviluppo e della salute psicofisica di ogni persona minore di età 

individuando al successivo art. 45 comma 1 lettera c) l’importanza della realizzazione di servizi di 

animazione per l'infanzia e per l'adolescenza; 

 

VISTO, in considerazione di quanto sopra, il Bando della Regione Piemonte per l’accesso ai 

finanziamenti destinati al sostegno di progetti per la realizzazione di parco giochi diffusi per i 

minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale piemontese, ai sensi della 

Deliberazione della Giunta Regionale (breviter DGR) n. 1-3781 del 17.09.2021; 

 

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Piemonte 1367/A1419A/2021 del 21.09.2021 

riportante la DGR n 1-3781 del 17.09.2021 relativa alle modalità di accesso e criteri di 

finanziamenti destinati ai Comuni piemontesi, singoli o associati per la realizzazione di parco giochi 

diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio Regionale Piemontese, e nello 

specifico con le seguenti finalità: 

- realizzazione occasioni di svago, crescita e rafforzamento, sviluppando conoscenze, 

competenze e autostima, ritrovando energie e fiducia; 

- promozione dell’utilizzo dei parchi e dei luoghi pubblici dedicati nel rispetto delle misure di 

prevenzione previste delle autorità (cortili, piazze, strade aperte al solo transito pedonale); 

- creazione di reti formate da enti locali, scuole, con il coinvolgimento di associazioni giovanili, 

centri di aggregazione, organizzazioni di volontariato, cooperative sociali, associazioni 

sportive, anche attraverso lo strumento della coprogettazione degli interventi; 

 

PRESO ATTO che con la medesima DGR sono altresì stati definiti i criteri per l'erogazione dei 

contributi, di seguito sommariamente esposti: 

- possono presentare domanda di contributo le Amministrazioni Comunali singoli o associati; 

- ogni comune potrà inviare un’unica domanda di contributo; 

- al Comune può essere riconosciuto un contributo massimo dell'importo di € 12.500,00; 

- la presentazione dell’istanza deva avvenire utilizzando l’apposito modulo spedito entro le ore 

12:00 del giorno 09.11.2021 indicando nell’oggetto: “DGR n. 1-3781 del 17.09.2021 – 

finanziamenti destinati ai Comuni piemontesi, singoli o associati, per la realizzazione di 

parco giochi diffusi per i minori e le famiglie da parte dei Comuni del territorio regionale”;  

 

CONSIDERATO che il Comune di Cassano Spinola ha intenzione di partecipare per l’ottenimento 

del contributo presentando un progetto che preveda iniziative ed eventi, nonché l’installazione di 

giochi integrati con supporti multimediali (attraverso codici QR) sul territorio comunale;  

 



PRESO ATTO che all’iniziativa partecipano in qualità di partner soggetti, enti e associazioni dotati 

della necessaria esperienza nell’ambito del progetto, anche ai fini di garantire la copertura dei 

costi di co-finanziamento (indicati nel bando nella misura del 10%), tenendo indenne 

l’amministrazione comunale, oltre a partecipare le associazioni locali; 

 

VISTA la Legge 241/90;  

 

ACQUISITI gli allegati pareri favorevoli espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i, dai 

Responsabili dell’Area Tecnica e dell’Area Finanziaria, rispettivamente in ordine alla regolarità 

tecnica e contabile della presente di deliberazione; 

 

Con voti favorevoli unanimi, espressi in forma palese per alzata mano 

 

DELIBERA 

 

1. DI DARE ATTO che quanto indicato in parte narrativa costituisce parte integrante e sostanziale 

del presente deliberato e deve intendersi quivi integralmente trascritto; 

2.  DI PRESENTARE la candidatura al Bando della Regione Piemonte per la presentazione di 

domanda di finanziamento nel limite massimo consentito (€ 12.500,00), destinata al sostegno di 

progetti per la realizzazione di parco giochi diffusi per i minori e le famiglie da parte dei comuni del 

territorio regionale piemontese, ai sensi della DGR n. 1-3781 del 17.09.2021, entro la scadenza 

delle ore 12.00 del 09.11.2021; 

3. DI TRASMETTERE la presente deliberazione al Responsabile dell’Area Tecnica e dell’Area 

Finanziaria, affinché ne prendano atto, ponendo conseguentemente in essere tutti gli atti e le 

verifiche di natura gestionale connesse al presente provvedimento; 

4.  DI DARE ATTO che non è prevista contribuzione da parte del Comune; 

5. DI DICHIARARE il presente provvedimento, con successiva ed unanime votazione favorevole, 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000, al fine di 

presentare tempestivamente l’istanza di contributo completa di tutte le indicazioni e gli allegati 

necessari. 

 

 



 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue. 

 

 IL PRESIDENTE  

f.to Alessandro Busseti 

 

 

Il Vicesindaco 

f.to Paolo Ceria 

 

 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(Art. 124 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

Certifico io Sottoscritto Segretario Comunale su conforme dichiarazione del Messo, che copia 

del presente verbale viene pubblicata il giorno 02/11/2021 all’Albo Pretorio on-line nel sito 

Web istituzionale di questo Comune ove rimarrà esposta per 15 giorni consecutivi. 

 

Addì, 02/11/2021 Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI 

(Art. 125 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si dà atto che del presente verbale viene data comunicazione oggi 02/11/2021 giorno di 

pubblicazione ai Capigruppo Consigliari.  

 

Visto: Il Sindaco 

f.to Alessandro Busseti 

Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(Art. 134 del D.lgs. 18.8.2000 n. 267) 

 

Si certifica che la suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell’art. 134, 4° comma, del TUEL 267/2000. 

 

Addì, 02/11/2021  Il Segretario Comunale 

f.to Giulio Giraldi 

   

 

 



 

 

PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  

DELLA GIUNTA COMUNALE   

Artt. 49 e 147-bis D.lgs. 267/2000 

 

 

OGGETTO 

PROPOSTA: 

 

BANDO DELLLA REGIONE PIEMONTE DGR 1-3781 DEL 

17.09.2021 PER IL FINANZIAMENTO PROGETTI DI 

PARCHI GIOCHI DIFFUSI – PRESENTAZIONE 

CANDIDATURA 
 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Visto, con parere favorevole. 

Cassano Spinola, lì 25.10.2021 

 

 

Il Responsabile dell’Area Tecnica 

Geom. Marcello Bocca 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

Visto, con parere favorevole. 

Cassano Spinola, lì 25.10.2021  

Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

Rag. Andrea Campi 

 

 

 
 


